[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 216/2021
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 180/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa ROBERTO CESAR SCHMITZ LTDA, inscrita no CNPJ nº 37141260000197, localizada na RUA VIGÁRIO FREI JOÃO, 740, CENTRO-SL 02, na Cidade Luzerna - SC, neste ato representado pelo Sr. ROBERTO CESAR SCHMITZ, brasileiro, residente e domiciliado na RUA VIGÁRIO FREI JOÃO, 740, CENTRO-SL 02, na Cidade Luzerna - SC, inscrito no CPF sob nº  061.065.729-17, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 180/2021, QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS CONFORME PLANO DE TRABALHO QUE CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE COLHEDORA DE FORRAGEM DE ACORDO COM O CONVÊNIO/MAPA-PLATAFORMA+BRASIL Nº 901460/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 107/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO e Contrato nº 180/2021.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual permanece inalterado, mantendo os valores conforme contratados no Contrato nº 180/2021.

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 16/12/2021 com vigência de 01/01/2022 até o dia 31/12/2022 .

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 107/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO e Contrato nº 180/2021, mantém contratadas as quantidades e os valores, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	2
	2,00
	Und
	COLHEDORA DE FORRAGEM, NOVA ANO/MODELO 2021 OU SUPERIOR,ACOPLÁVEL AO TRATOR DE PNEUS COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS E COMPONENTES: PLATAFORMA DE CORTE RECOLHEDORA COM CAPACIDADE PARA COLHER 01 (UMA) LINHA DE PLANTIO DE FORRAGEIRAS, COMO MILHO, CANA-DE-AÇÚCAR, SORGO, NAPIER, E CAPINS COM ENGATE EM TRÊS PONTOS NO HIDRÁULICO DO TRATOR COM ACIONAMENTO POR CARDANENGRENAGENS. PLATAFORMA RECOLHEDORA DOS ROLOS ARTICULADA PARA REGULAGENS NOS COMPONENTES INTERNOS COM QUATRO ROLOS ALIMENTADORES COM DOIS DISCOS DE CORTE EM FORMATO ESTRELA ENTRE OS ROLOS OU FACAS EM FORMATO EM “C” NO ROTOR REGULAGENS DE CORTE COM ENGRENAGENS EM AÇO VARIANDO DE 2 A 36 MM ; ROTOR EM AÇO CARBONO COM NO MÍNIMO 12MM E 12 FACAS E 6 LANÇADORES, AFIADOR DE FACAS DE PEDRA, BICA DE SAÍDA DOBRÁVEL, PÉ DE APOIO, CARDAN DE ACIONAMENTO. TRANSMISSÃO DA BICA E QUEBRA JATO HIDRÁULICA, PISTÃO DE GIRO DA BICA. TRANSMISSÃO POR CAIXA E CARDAN OU CORREIA 5V SUPER HC, COMANDO HIDRÁULICO. PERFEITAMENTE ADEQUADO AS NORMAS DE SEGURANÇA NR 12, EQUIPAMENTO DEVERÁ TER PESO MÍNIMO DE 600KG.
	PINHEIRO
	38.200,00
	76.400,00

	Total
	76.400,00

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 180/2021.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 107/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO e Contrato nº 180/2021.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. ARCIONE RIBEIRO, portador CPF n° 046.522.709-09, Secretário da Agricultura e Meio Ambiente ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 180/2021.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 16 de Dezembro de 2021.

DALVIR LUIZ LUDWIG

  ROBERTO CESAR SCHMITZ
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

         Município

       RUDIMAR BORCIONI

                                                     Assessor Jurídico

 OAB-SC 15.411

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]